
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении форм документов 

для реализации мероприятий по 

предоставлению социальных выплат 

на приобретение жилых помещений 

на основании выдаваемых 

государственных жилищных 

сертификатов жителям г.Херсона  

и части Херсонской области, 

вынужденно покинувшим место 

постоянного проживания и 

прибывшим в экстренном массовом 

порядке на территорию  

Республики Татарстан  

на постоянное место жительства 

 

В соответствии с Порядком предоставления социальных выплат на 

приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных 

жилищных сертификатов жителям г.Херсона и части Херсонской области, 

вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в 

экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан на 

постоянное место жительства, утвержденным постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 12.01.2023 № 3 «Об утверждении Порядка 

предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на 

основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место 

постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на 

территорию Республики Татарстан на постоянное место жительства»,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

форму заявления на предоставление государственного жилищного 

сертификата, подтверждающего право гражданина на социальную выплату на 

приобретение жилых помещений, предоставляемую жителям г.Херсона и части 

Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

№__________ 

П Р И К А З           Б О Е Р Ы К 

 «_____»______________20__  

 



и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики 

Татарстан на постоянное место жительства, согласно приложению № 1  

к настоящему приказу; 

форму уведомления о принятом решении о предоставлении (или об отказе 

в предоставлении) государственного жилищного сертификата согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу; 

форму заявления на перечисление социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

форму уведомления об отказе в перечислении социальной выплаты 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

2. Юридическому отделу (Э.Ю.Латыповой) обеспечить направление 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Республики Татарстан. 

3. Сектору взаимодействия со средствами массовой информации 

(Р.Ж.Зайнуллиной) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра А.М.Фролова. 
 

 

Министр                                                                                             М.М.Айзатуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Приказу Министерства  

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального  

хозяйства Республики Татарстан  

от _______ №_____ 

 
Форма 

 

Министру строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства  

Республики Татарстан 
________________________________________ 

(фамилия, инициалы) 

_______________________________________, 
(фамилия, имя, отчество 

_______________________________________, 
(последнее – при наличии) гражданина) 

________________________________________ 

_______________________________________, 
(адрес регистрации по месту жительства) 

________________________________________ 
(контактные телефоны, электронная почта) 

 

 

Заявление 

на предоставление государственного жилищного сертификата, подтверждающего  

право гражданина на социальную выплату на приобретение жилых помещений,  

предоставляемую жителям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно 

покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом  

порядке на территорию Республики Татарстан на постоянное место жительства 
 

Прошу предоставить мне, ________________________________________________ 
                                                                                                        (фамилия, имя, отчество 

______________________________________________________________________________ 

(последнее – при наличии) полностью, дата рождения) 

______________________________________________________________________________, 
                 (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан) 
 

государственный жилищный сертификат, подтверждающий право гражданина на 

социальную выплату на приобретение жилых помещений, предоставляемую жите-

лям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место посто-

янного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 

Республики Татарстан на постоянное место жительства (далее – сертификат). 

При оформлении сертификата прошу учесть членов моей семьи (при нали-

чии): 
 



2 

№ 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество (по-

следнее – при 

наличии) 

Дата 

рождения 

(число, 

месяц, 

год) 

Родствен-

ные от-

ношения 

Реквизиты доку-

мента, удостове-

ряющего личность 

(серия, номер, кем 

и когда выдан) 

Реквизиты сви-

детельства о 

браке (серия, 

номер, кем и 

когда выдано) 

(при наличии) 

Контакты (те-

лефоны, элек-

тронная почта) 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 

Я и члены моей семьи проживали на территории г.Херсона (части Херсонской обла-

сти) до 13 октября 2022 г. по адресу: ___________________________________________ 
                                                                                              (адрес места проживания) 

______________________________________________________________________________, 

являемся гражданами, вынужденно покинувшими место постоянного проживания на 

территории г.Херсона и части Херсонской области и прибывшими в экстренном 

массовом порядке на территорию Республики Татарстан на постоянное место жи-

тельства. 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

№ 

пп 

Наименование документа Реквизиты документа 

(номер документа, кем 

и когда выдан) 

Копия или ори-

гинал 

Количество 

листов 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

Подтверждаю, что с условиями предоставления жителям г.Херсона и части 

Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и 

прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан 

на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых по-

мещений ознакомлен(а) и обязуюсь их выполнять. 

Я несу ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представ-

ленных мною заявлении и документах. 



3 

Я и члены моей семьи даем согласие в соответствии со статьей 9 Федерально-

го закона «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использо-

вания средств автоматизации обработку моих персональных данных и персональ-

ных данных членов моей семьи в целях участия в мероприятиях по предоставлению 

социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых 

государственных жилищных сертификатов жителям г.Херсона и части Херсонской 

области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в 

экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан на постоянное 

место жительства, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 

статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со сведениями, представ-

ленными мной в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан для участия в указанных меропри-

ятиях и предоставления мне и членам моей семьи социальной выплаты для приобре-

тения жилого помещения, удостоверяемой сертификатом. 

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей 

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
__________________ _____________________________________ ___ ___________ 20___ г. 
                 (подпись)                               (инициалы, фамилия) 

 

 

Совершеннолетние члены семьи с заявлением согласны: 
_____________________________________________________ ________________________; 
                (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)                            (подпись) 

_____________________________________________________ ________________________; 
                   (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)                            (подпись) 

_____________________________________________________ ________________________. 
                (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)                            (подпись) 

 

Прошу уведомить меня о принятии решения о предоставлении сертификата 

следующим способом _________________________________________________________. 
                                       (указать номер телефона,или адрес электронной почты, или почтовый адрес) 

 

Прошу выдать сертификат: 

 в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг по адресу: __________________________________________________________; 

 в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Татарстан. 

При принятии решения об отказе в предоставлении сертификата прошу уве-

домление в письменной форме направить по адресу: ___________________________  
                                                                                                                                         (указать адрес электронной почты  

________________________________________________________________________. 
или почтовый адрес) 



Приложение № 2 

к Приказу Министерства  

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального  

хозяйства Республики Татарстан  

от _______ №_____ 

 
Форма 

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – 

________________________________ 
при наличии) гражданина) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о принятом решении о предоставлении (или об отказе в предоставлении)  

государственного жилищного сертификата 

 

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Татарстан уведомляет, что по результатам рассмотрения Вашего 

заявления от «____»_________20____г. на предоставление государственного жи-

лищного сертификата, подтверждающего право гражданина на социальную выплату 

на приобретение жилых помещений, предоставляемую жителям г.Херсона и части 

Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и 

прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан 

на постоянное место жительства, и представленных документов, предусмотренных в 

соответствии с Порядком предоставления социальных выплат на приобретение жи-

лых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертифика-

тов жителям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим ме-

сто постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на тер-

риторию Республики Татарстан на постоянное место жительства, утвержденным по-

становлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.01.2023 № 3, при-

нято решение о предоставлении/об отказе в предоставлении (нужное подчеркнуть) 
______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество 

______________________________________________________________________________ 
(последнее - при наличии) гражданина) 

государственного жилищного сертификата, подтверждающего право гражданина на 

социальную выплату на приобретение жилых помещений, предоставляемую жите-

лям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место посто-

янного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 

Республики Татарстан на постоянное место жительства. 

Причина отказа в предоставлении государственного жилищного сертификата: 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________. 

 

___________________________________ _____________ _____________________________ 
       (должность ответственного лица)                  (подпись)                     (инициалы, фамилия) 



Приложение № 3 

к Приказу Министерства  

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального  

хозяйства Республики Татарстан 

от _______ №_____ 

 
Форма 

 

Министру строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства  

Республики Татарстан  
________________________________________ 
                        (фамилия, инициалы) 

________________________________________ 
                      (фамилия, имя, отчество 

_______________________________________, 
          (последнее - при наличии) гражданина) 

_______________________________________,  
       (контактные телефоны, электронная почта) 

________________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на перечисление социальной выплаты на приобретение жилого помещения 

 
Я, ______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

______________________________________________________________________________, 
(серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан) 

 

прошу перечислить социальную выплату на приобретение жилого(ых) помеще-

ния(й) на основании государственного жилищного сертификата от 

_______________№ _______, подтверждающего право гражданина на социальную 

выплату на приобретение жилых помещений, предоставляемую жителям г.Херсона 

и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного прожи-

вания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Та-

тарстан на постоянное место жительства, на счет продавца жилого помещения, 

________________________________________________________________________  
                                                    (фамилия, имя, отчество (последнее –  

______________________________________________________________________________      
при наличии) продавца, наименование юридического лица) 

______________________________________________________________________________ 
    (банковские реквизиты (№ счета, наименование кредитной организации) 

______________________________________________________________________________, 

в счет оплаты приобретенного(ых) жилого(ых) помещения(й), расположенного(ых) 

по адресу: 

________________________________________________________________________ 



2 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

 

Одновременно подтверждаю, что на момент подачи данного заявления обсто-

ятельств, препятствующих получению социальной выплаты на приобретение жило-

го(ых) помещения(й), не имеется. 
 

___ _____________ 20___ г.                                                               _____________________ 
                                                                                                                                                     (подпись) 

 



Приложение № 4 

к Приказу Министерства  

строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального  

хозяйства Республики Татарстан  

от _______ №_____ 

 
Форма 

________________________________ 
   (фамилия, имя, отчество 

_____________________________________ 

    (последнее – при наличии) гражданина) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в перечислении социальной выплаты 

 

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Татарстан уведомляет, что _____________________________________  
                                                                                                                                   (фамилия, имя, отчество  
______________________________________________________________________________ 

 (последнее - при наличии) гражданина) 

отказано в перечислении социальной выплаты на приобретение жилых помещений 

на основании государственного жилищного сертификата от ___________ № ______, 

подтверждающего право гражданина на социальную выплату на приобретение жи-

лых помещений, предоставляемую жителям г.Херсона и части Херсонской области, 

вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстрен-

ном массовом порядке на территорию Республики Татарстан на постоянное место 

жительства (далее – социальная выплата), в счет оплаты приобретаемого(ых) жило-

го(ых) помещения(й). 

Причина отказа в перечислении социальной выплаты: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 
 

___________________________________ _____________ _____________________________ 
           (должность ответственного лица)              (подпись)                      (инициалы, фамилия) 

 

____ ___________ 20___ г. 

 

 


